Disini seseorang

meninggalkan dunia dan menuju akhirat serta secara teguh berusaha

melakukan hal-hal yang bisa menjadi taat dan dekat kepada Allah. Kaum

tasawuf Islam membutuhkan waktu kira-kira dua abad dalam kondisi

demikian. Kaum zuhud generasi pertama amat banyak, antara lain al Hasan

al Basri (110H/728M) sebagai tokoh kaum zuhud Basrah, Ibrahim bin Adham

(159 H/ 776 M) sebagai tokoh zuhud Balkh, dan Rabi ah al Adawiyyah

sebagai tokoh kaum zuhud wanita.

Dalam beribadah kebanyakan kaum sufi pada fase ini mencari tempat-

tempat yang terisolir dari manusia. Tasawuf kemudian nyaris tidak keluar dari

bentuk tingkah laku (al suluk) dan kemampuan amaliah, yang ditunjukan

mebicarakan tentang keasyikan dan kerinduan, takut dan harapan, cinta dan

emosi, tiada dan ada, fana dan kekal. Mereka mencari cinta olahi di mana saja

bisa ditemukan. Mereka membicarakan pemecahan terhadap banyak masalah,

mirip dengan kajian-kajian psikologis. Tokoh-tokoh sufi pada fase ini

misalnya al Muhasibi (242H/857M) Zu al Nun al Misri (244 H/ 859 M), Abu

Yazid al Bistami (260 H-874 M), al Junaid (298H - 910M), al Hallaj (309H /

922 M). Secara ringkas, pada abad ke-3 dan ke-4 menggambarkan zaman

keemasan tasawuf Islam.

5. Bidang Politik Pemerintahan

Sebagaiman dapat diketahui dari sejarah, bahwa diantara tiga agama

besar Semitik (Islam, Kristen dan Yahudi), Islamlah yang memiliki

kecenderungan menggabungkan agama dengan polotik yang paling besar.